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Anotace
Bakalářská práce ,,Animoterapie“ pojednává o nejčastějších druzích animoterapie, jako jsou

canisterapie, hiporehabilitace, felinoterapie. Zaměřuji se převážně na problematiku

animoterapie v nemocničním prostředí a na přípravu celého týmu, který animoterapii provádí.

Práce se zabývá léčebným působením daného typu zvířete na jednotlivé osoby, ať už po

fyzické, psychické nebo emocionální stránce, a na využití této terapie se zvířaty v mnoha

oblastech. Cílem bylo poukázat na důležitost animoterapie pro další obory, jako jsou

psychologie, pedagogika, fyzioterapie, stejně jako pro složky záchranných týmů.

Annotation
Bachelor thesis “zoo therapy” discuss basic types of zoo therapy, such as canine therapy,

hippo therapy, feline therapy. I specialize mostly on questions of zoo therapy in hospital

environment and on of the whole zoo therapy team preparation.

My thesis deals of therapeutic effects of an animal of particular kind on individual persons,

whether from physical, psychical or emotional aspect and on employment of this animal

therapy in many areas.

My goal was to point out the importance of zoo therapy for other fields, as psychology,

pedagogy, physiotherapy as well as rescue teams.

Klíčová slova
Terapie, cíle animoterapie, historie animoterapie, canisterapie, povaha psa, canisterapie a

krizová intervence, hiporehabilitace, felinoterapie, delfinoterapie.

Keywords
Therapy, zoo therapy goals, history of animal assisted therapy, canine therapy, therapy dog,

dog temperament, canine therapy and crisis intervention, hippo therapy, feline therapy,

dolphin assisted therapy
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1 Úvod

Již od dětství jsem se velmi zajímala o přírodu a o zvířata. Jako dítě jsem chtěla mít nějaké

zvíře. Když se to podařilo, začalo to křečkem, morčetem a skončilo psem a kočkou. Můj pes

mi zachránil život a také ho úplně změnil. Hlavně mi hodně pomáhal a stále pomáhá při

potížích s tinitusem (hučení, pískání v uších a hlavě), kterým trpím od dětství, a proto mě také

problematika animoterapie velmi zajímá.

Zvířata mi dala vždy to, co mi chybělo, přátelství a lásku. Můj pes mě dokázal vytrhnout ze

smutné nálady a pomoci mi v těžkých situacích.

Ve své práci se budu zabývat zvířaty, která dokáží pomoci nemocnému i při epileptickém

záchvatu nebo psychických poruchách. Rozhodla jsem se psát o zooterapii také proto, že

v České republice není ještě tato metoda tak uznávána a dobrovolníci se musí hodně snažit,

aby mohli pomáhat a dělat se svým koterapeutem (zvířetem) druhým radost.

Chci také představit metody animoterapie, její typy a léčebné účinky, které má. Věřím tomu,

že zvířata dokáží přinést lidem úlevu od bolesti a pozvednout psychickou náladu tam, kde je

lékař krátký.
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2 Animoterapie obecn ě

2.1 Z historie animoterapie

Zvířata doprovázela člověka na jeho cestách životem již od počátku (Genesis 1,19). Lidé měli

psa jako pomocníka při lovu a ochraně před nebezpečím, kůň se stal pomocníkem na polích,

ovce, kozy, krávy dávaly lidem mléko, srst a kůži na oblečení. Pes pomáhal pastýřům hlídat

stáda a byl věrným společníkem. Kůň byl používán jako dopravní prostředek. Pro to všechno

svědčí i různé archeologické nálezy (např. společné pohřbívání).1

V pozdějších, již historicky více zachycených, dějinných etapách zaujímala zvířata různě

výsadní postavení. Ve starověkých civilizacích (starý Egypt, Etiopie, Sumer, Asýrie, Babylon,

Persie, Indie, civilizace Inků, innuitské kmeny, Řekové a Římané, Germáni, Skythové) se

vyskytuje mnoho důkazů uctívání až zbožštění či společenského využívání psů, koček.2

V těsném soužití se zvířaty, které bylo podmínkou přežití v drsných přírodních podmínkách,

člověk brzy zaznamenal i možnosti léčebného využívání zvířat.3 Odhlédneme-li od přímých

forem fyzického působení (živočišné teplo, antibiotika ve slinách apod.), je základním

principem tohoto léčebného působení skutečnost, že živý organismus má jakožto bio

energetický zdroj schopnost probouzet samoléčitelské schopnosti jiného organismu.4

U člověka vyvolává zvíře také aktivizaci pozitivních citů, mechanismy antidepresivní

a antistresové. Zvíře má na člověka psychologické účinky, dokáže uklidnit a navodit pocity

štěstí a sebedůvěry.5

Historicky je zaznamenáno terapeutické nasazování zvířecích pomocníků v řadě léčebných

zařízení: v Belgii (Gheel) je známo od 8. do 9. století jako doplňková terapie zdravotně

postižených, v Anglii od 18. století fungoval quakery založený ústav pro duševně nemocné

(klinika York Retreat v Yorkshiru), kde pacienti obstarávali zahrádku a malá zvířata (králíci,

drůbež). Před 200 lety dokázali mniši z kláštera z Yorku, že ,,nemocnému na těle i na duchu

pomáhá modlitba a zvíře“.6 V 19. století vzniklo v německém Bethelu centrum pro epileptiky,

které od svého počátku využívalo léčebných sil psů, koček, ovcí a koz, později i ptáků a koní.

Toto zařízení funguje v moderní a rozšířené podobě dodnes.7

1 Kolektiv autorů. Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České Budějovice. Dona. 2007. s. 27.
2 tamtéž.
3 tamtéž.
4 tamtéž.
5 tamtéž.
6 tamtéž.
7 tamtéž. s. 27-28.
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Tyto první pokusy byly však bohužel zapomenuty nebo nedostatečně zdokumentovány. První

použití zvířat v nemocnicích v USA se podle dochovaných zpráv odehrálo v roce 1919 – byli

zde využíváni psi jako ,,kamarádi ke hrám“.8

Využívání psů zaznamenaly také modernější válečné dějiny: V Napoleonově armádě

vyhledávají předchůdci dnešních záchranářských psů raněné, od roku 1942 byli v New Yorku

psi nasazováni při rehabilitaci válečných zraněných letců. Vědomosti a zkušenosti minulých

generací musely být moderní vědou znovu objeveny.9

V Evropě (v Norsku) bylo r. 1966 založeno rehabilitační centrum pro zdravotně postižené

občany – Beitostolen, kde se vedle fyzioterapie stali součástí léčebného režimu také psi

a koně.10 V Americe došlo k největšímu průlomu v roce 1969, kdy byla zásluhou amerického

psychiatra B. M. Levinsona k této možnosti obrácena pozornost lékařské veřejnosti.

B. M. Levinson stanovil roku 1982 metodologické zásady nové vědní disciplíny – ,,pet-

-facilitated therapy“ – zvířaty podporované terapie (resp. její nadřazené disciplíny – vztah

člověka a zvířete).11

Již začátkem 80. let minulého století předložili veterinární lékaři z Pensylvánské univerzity

k tomuto tématu obsáhlou komentovanou bibliografii.12 Dále byly zakládány různé

organizace z řad lékařů, psychologů, gerontologů a kynologů, kteří se zabývali výzkumem

vztahů mezi lidmi a zvířaty a jejich působení.

V roce 1992 vnikla mezinárodní asociace IAHAIO (International Association of Human-

-Animal Interaction Organisations), která se zabývala výzkumem praktické aplikace zvířat

v terapii a každý třetí rok konala celosvětovou konferenci. ČR je jejím členem od roku 1995.

USA je považována za jednu z klíčových zemí, která se zasloužila o rozmach zooterapie

a jejích odvětví.13

Anglosaské země také rozšířily návštěvní programy v psychiatrických zařízeních, pro

osamělé a nemocné osoby, cvičili servisní psy pro postižené. Do léčebných a pedagogických

zařízení se také zavádí terapeutické ježdění (hipoterapie).

Postupně objevovaly hiporehabilitaci další země jako Německo, které si velmi oblíbilo

hipoterapii, dále Švýcarsko, Rakousko, Dánsko, Holandsko, Česká republika, Polsko, Francie

a další.14

8 Kolektiv autorů. Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České Budějovice. Dona. 2007. s. 28.
9 tamtéž.
10 tamtéž.
11 tamtéž.
12 tamtéž.
13 tamtéž.
14 tamtéž.
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V České republice zastřešuje animoterapii více organizací. Pro hipoterapii je to Česká

hipporehabilitační společnost. Hipoterapie je akceptována Ministerstvem zdravotnictví

a částečně také hrazena zdravotní pojišťovnou. Pro canisterapii je to Canisterapeutická


[…]

koterapeuta. Účastní se tedy jen pasivně –náhledově. Aktivita vůči klientům typická pro již připravené
koterapeuty se tedy vyskytuje u mláďat a dospívajících jedinců jen jako vlastní pokus o iniciativu. Doba vyzrání
psychického a fyzického je individuální podle plemen a osobnosti zvířete. U malých plemen jde minimálně o
věk 12ti měsíců, u velkých potom o věk minimálně 18 měsíců, vždy s postupným zapojováním zvířete do
činnosti od jednoduchých úkonů po složitější. Při zacvičování štěňat a mladých jedinců by měl být přítomen již
zkušený pes - koterapeut, který zřetelně přebírá funkci koterapeuta a umožňuje tím mladému jedinci naplňovat
bod 9.c - učení formou náhledu.

9.c: K činnosti koterapeuta má pes právo být citlivě zacvičen a to pouze pro nezbytně nutné úkony a
dovednosti spjaté k činnosti AAT, AAA, AAE nebo AACR a to pro něho nezbytně dlouhou dobu k
jeho pochopení činnosti koterapeuta. Při výchově, průpravě, přípravě a vedení zvířete v oboru canisterapie se
užívají výhradně metody pozitivního posilování a rozvíjení vlastních vloh (vždy s ohledem na jedinečnou
osobnost konkrétního psa) k činnosti canisterapie, je zakázáno pozměňovat zvířeti přirozenou fyzickou či
psychickou dispozici za účelem výkonu canisterapie farmaceuticky i operativně (u hlasitých jedinců operovat
hlasivky, podávání sedativ u jedinců neurotických apod.)
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9.d: Při činnosti koterapeuta má pes právo na odborné vedení canisterapeutickým pracovníkem dobře
znalým kynologie, etologie, zdravovědy psa a individuality toho kterého psa - koterapeuta a tím mít zajištěn
welfare koterapeuta. Pouze canisterapeutický pracovník s kynologickými zkušenostmi je schopen vnímat jemnou
komunikaci se svým koterapeutem během výkonu canisterapie, která může být velmi zásadní pro další vývoj
situace při terapii v daném okamžiku a její přehlédnutí či chybná interpretace může vést až ke konfliktu ve
vzorci „klient - canisterapeutický tým“. Canisterapeutický pracovník má povinnost časově upravit dobu výkonu
canisterapie dle individuálních předpokladů psa a i jeho momentálních potřeb.

9.e: Při činnosti koterapeuta má pes právo projevit strach, bolest a nevoli ke konkrétním úkonům. Díky
vlohově správnému výběru psa dle bodu 9.a, se pes projeví neagresivně, neútočně a tedy mnohdy velmi skrytě.
Canisterapeutický pracovník má povinnost vůči zvířeti přehodnotit zda je konkrétní úkon opravdu i v zájmu psa
a na tento signál od psa reagovat k naplnění welfare koterapeuta. I pes velmi vhodný k výkonu canisterapie má
přirozené hranice tolerance vzrušivosti a bolesti, canisterapeutický pracovník zajistí jejich nenarušování a ve
zcela výjimečném případě narušení, ihned jedná ve prospěch welfare zvířete, zároveň adekvátně k situaci a
s ohledem na klienta a prostředí.

9.f: Pes koterapeut má právo být na dobu dočasnou nebo stálou odvolán canisterapeutickým pracovníkem
z činnosti koterapeuta pro změny ve fyzické a/nebo psychické kondici, nebo je mu upravena náplň činnosti
při výkonu canisterapie.
Jedná se zejména o vysoký věk, březost a mateřství, úraz, nemoc, veterinární zákrok, změny chování a reakcí po
událostech na zvíře působících a jiné změny, které canisterapeutický pracovník zcela individuálně vyhodnotí
jako kontraproduktivní nebo omezující pro činnost canisterapie a welfare zvířete při této činnosti a činnostech
s ní spjatých. Příkladně: pro koterapeuta vyššího věku – upraví výkon canisterapie na pasivní formu, do forem
aktivních canisterapeutický pracovník zapojí mladší zvíře apod.

9.g: Pes jako koterapeut má právo ( a canisterapeutický pracovník má povinnost ) zajistit mu velmi
kvalitní osobní péči i péči veterinární v oblasti prevence i léčby
(bezpodmínečně prevence výskytu vnitřních parazitů minimálně 4x do roka).
Pes má právo na intenzivní kontakt s majitelem (canisterapeutickým pracovníkem) i mimo dny kdy je aktivně
zapojen do činnosti výkonu canisterapie. Není přípustné, aby výkon canisterapie byl pro zvíře jedinou možností
k osobnímu kontaktu s canisterapeutickým pracovníkem a lidmi obecně. Canisterapeutickým pracovník je
povinnen denně zajistit kontrolu kondice psa s ohledem na případné příznaky nemoci či úrazu a s jejich včasným
postoupením veterinárnímu lékaři. Preventivní kontroly a očkování jsou prováděny s ohledem na plnění zákona a
vyhlášek platných pro stát, kraj, obec a místo držení a působení se psem. S ohledem na vývoj metody
canisterapie a možné inovace v zákoně o zdraví obyvatelstva MZ ČR, si CTA vyhrazuje právo na doplnění
tohoto bodu o eventuální povinnosti ke konkrétním preventivním veterinárním úkonům (očkování a podobně).

9.h: Po činnosti koterapeuta má pes právo na psychický i fyzický odpočinek a osvěžení podle své vlastní
individuality (spánek, hra, vycházka). V případě návaznosti výkonu činnosti na více místech či u více cílových
skupin (např. vícehodinová činnost v jeden den) je nutno poskytnout psovi čas odpočinku i mezi těmito výkony,
canisterapeutický pracovník je také povinen zajistit adekvátní frekvenci příjmu i výdeje tekutin a stravy zvířete.
Schváleno valnou hromadou Canisterapeutické asociace v Brně, 25. 6. 2006