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Odevzdaná bakalářská práce Michaly Konigsmarkové má celkem 51 stran a 3 přílohy,
které popisují jednotlivé hry se začleněním psa, obsah činnosti Občanského sdružení Svítání
v Jablonci n. Nisou a Etický kodex CTA.

Autorka začala svou práci zpracovávat již na konci loňského roku. Vypracovávanou
bakalářskou práci jsem četla již v pruběhu jejiho zpracování po jednotlivých kapitolách.
Motivací k výběru tohoto tématu byl právě hluboký zájem o problematiku používání zvířat při
záchraniiřských akcích či léčbě osob ve zdravotnických zařízeních či pobytových zařízení
sociálního typu. Na první pohled je patrné, že autorka věnovala této práci plno energie i
volného ~asu neboť sama se této činnosti věnuje. Při čtení práce jsem také získala dojem, že
autorka velmi miluje zvířata, v práci jim věnuje dost velký prostor, sama se svým psem prošla
výcvikem a zkouškami v animoterapii. VeImi často se zmiňuje o nutnosti věnovat i těmto
pomáhajícím zvířatiIm dobu nutného odpočinku, jejich význam pro pacienty a zpusob
prožívání.

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout informace o animoterapii, která se provádí
v nemocničním prostředí, seznámit s přípravou a výcvikem celého týmu pro tuto práci a
podrobný popis jednotlivých forem animoterapie, tj. canisterapie, felinoterapie,
hiporehabilitace a delfinoterapie. Jedná se u nás o relativně nové metody práce se zvířaty ve
zdravotnictví, v sociální pomoci a sociálních službách, i když i v minulosti se intuitivně
používala zvířata v laické pomoci. Práce je velmi čtivá a nastiňuje možnost volby pro
jednotlivých forem animoterapie pro zdravotně postižené. Navrhuji, aby autorka ve zkrácené
verzi informovala i širší veřejnost, např. sdělením v časopise Theologická revue.

V závěru práce autorka navrhuje stanovit regulérní postupy při výcviku zvířat, délku
výcviku, podmínky zkoušek apod., tedy akreditační řízení pro výcvikové týmy, neboť zatím
je v praxi chaos. Stanovit přesně dané postupy a regule je jedinou cestou zkvalitnění těchto
služeb. Drobná připomínka se týká zkratek, doporučuji nejdříve plně popsat a do závorky dát
zkratku, dále při obhajobě blíže popsat "socializaci zvířat".

Závěr: bakalářská práce Michaly Konigsmarkové splňuje všechny předpoklady na ni kladené
a doporučuji ji k obhajobě; navrhuji hodnocení výborné.
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